پژوهش‌های تاریخی (علمی- پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
دوره جدید، سال چهارم، شماره سوم (پیاپی ۱۵)، پاییز ۱۳۹۱، ص ۲۶-۱۳

## رقابت سیاسی و تجاری فرانسه و بریتانیا در عمان (۱۸۱۰-۱۷۹۸م/ ۱۱۸۹- ۱۱۷۷هـ. ش)

فرج الله احمدی\*

ستاره اسلامی\*\*

### چکیده

تصرف مصر در سال ۱۷۹۸ م/ ۱۱۷۷ هـ به دست نیروهای فرانسوی و تهدید شدن متصرفات بریتانیا در شرق، به ویژه هندوستان، از سوی فرانسویان، باعث آغاز دوره‌ای از رقابت بین این دو قدرت اروپایی در شمال آفریقا، اقیانوس هند، خلیج فارس و از جمله، در عمان شد.

### واژه‌های کلیدی

فرانسه، بریتانیا، عمان، مسقط، ایل دوفرانس، اقیانوس هند

---

\* دانشیار گروه تاریخ دانشگاه تهران (مسئول مکاتبات) fahmadi@ut.ac.ir

\*\* دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه تهران se1349@hotmail.com

## مدخل

از زمانی که کمپانی هند شرقی فرانسه در اوت ۱۶۶۴ م/۱۰۴۳ هـ. ش (1: Gaudart, 1935) تأسیس شد، فرانسویان در عرصه تجارت اقیانوس هند و خلیج فارس ظاهر شدند. اولین تماس‌های فرانسویان با بازرگانان عمانی، در حدود سال ۱۶۷۰ م/۱۰۴۹ هـ. ش آغاز شد و عمدتاً تجاری و از طریق نماینده مقیم فرانسه در بصره با بازرگانان مسقط انجام می‌گرفت (Bhacker, 1994: 37). از سال ۱۷۲۱ م/۱۱۰۰ هـ. ش و از زمانی که فرانسویان موفق شدند جزیره موریس (Mauritius) را که در کنترل هلندی‌ها بود، کاملاً به تصرف خود درآورند، این جزیره که فرانسویان نام آن را به ایل دوفرانس (Ile de France) تغییر دادند و نیز جزیره بوربن (Bourbon) در مجاورت ایل دو فرانس، به مهم‌ترین پایگاه‌های فرانسه در شرق و در اقیانوس هند تبدیل شدند (Les Cure, 1864: 31).

ارتباط با امام مسقط، یکی از مهم‌ترین اهداف فرانسه و باعث نگرانی شدید انگلیسی‌ها بود. مسقط، بندری مهم در کنار دریای عمان و اقیانوس هند و مشرف به تنگه هرموز بود و یکی از مهم‌ترین راه‌های تجارت با هند محسوب می‌شد (Anonyme, 1863: 209).

انگلیسی‌ها حدود صد سال پیش از فرانسویان در مسقط مستقر شدند و در سال ۱۶۵۰ م/۱۰۲۹ هـ. ش اولین تلاش برای انعقاد تفاهم‌نامه‌ای تجاری بین سلطان بن سیف از خاندان یعاربه و کمپانی هند شرقی صورت گرفت اما این تلاش‌ها به نتیجه نرسید زیرا سلطان بن سیف و جانشینان او تصمیم گرفته بودند به هیچ تبعه اروپایی اجازه تأسیس دفتر تجاری را در مسقط ندهند (Skeet, 1947: 38).

از زمان وقوع جنگ‌های داخلی در عمان (از سال ۱۷۱۹ م/۱۰۹۸ هـ. ش تا ۱۷۲۴ م/۱۱۰۳ هـ. ش) و سقوط خاندان یعاربه، جانشینان آنان، یعنی اعضای خاندان «آل بوسعید» نیز اغلب خود را از درگیری‌های منطقه‌ای دور نگاه می‌داشتند. این در حالی بود که آن‌ها به اروپاییان اجازه تأسیس دفتر تجاری را در خاک مسقط نمی‌دادند. با این حال، با پذیرش یک کارگزار هندی که نماینده حکومت بمبئی بود، برای ارسال کالا و محمولات پستی کمپانی هند شرقی در مسقط، موافقت شده بود. این توافق، در قبال حمل مقدار محدودی نمک به کلکته به وسیله کشتی‌های مسقط حاصل شده بود (IOR/P/3811/33: 33).

دهه ۱۷۴۰ م/۱۱۱۹ هـ. ش قدم‌هایی برای توسعه روابط مسقط و فرانسه برداشته شد و اولین رویارویی‌های فرانسه و بریتانیا در عمان آغاز شد. در سال ۱۷۴۴ م/۱۱۲۳ هـ. ش و هم‌زمان با آغاز حکومت خاندان آل بوسعید، حاکم ایل دوفرانس هدایایی برای سلطان به مسقط فرستاد (Al-Qasimi, 1996: 20). پنج سال بعد، در حدود سال ۱۷۴۹ م/۱۱۲۸ هـ. ش و در زمان حکومت سلطان احمد بن سعید، فرانسویان برای اولین بار سعی کردند به کشتی‌های انگلیسی مستقر در بندر مسقط حمله کنند (Skeet, 1947: 41).

وقوع جنگ‌های هفت ساله (۱۷۶۳-۱۷۵۶ م/۱۱۴۲-۱۱۳۵ هـ. ش) و شکست فرانسویان از بریتانیا، باعث

ش، تالیران به سمت وزیر امور خارجه حکومت دیرکتوار منصوب شد. تالیران همانند ناپلئون اعتقاد داشت که فرانسه برای گسترش نفوذ و قدرت خود و مقابله با رقیب بریتانیایی اش، باید مستعمرات خود را در شرق گسترش دهد. او در گزارشی که در ۱۳ فوریه ۱۷۹۸ م/ ۱۱۷۸ هـ.

سرانجام بریتانیا بر آن شد که با ادامه روابط سیاسی با عثمانی و ایران، از حمله یک قدرت اروپایی به هند از مسیر این دو کشور و شمال غربی هند جلوگیری و تسلط بر هند را تضمین کند. (احمدی، ۱۳۸۸: ۲۰).

اشغال مصر در سال ۱۷۹۸ م/۱۱۷۷ هـ. ش توسط ارتش فرانسه و طرح‌های نامشخص ناپلئون، مقامات انگلیسی هند را متقاعد کرد که روابط نزدیک‌تری با حاکم مسقط و دیگر حکام خلیج فارس برقرار کنند. به همین منظور در سپتامبر ۱۷۹۸ م/۱۱۷۷ هـ. ش، میرزا مهدی‌علی‌خان، نماینده مقیم کمپانی در بوشهر را به مسقط اعزام کردند. میرزا مهدی‌علی‌خان مأموریت داشت تا موضع سید سلطان را در مقابل فرانسویان دریابد و تلاش کند تا اطمینان سلطان را که نسبت به نماینده کمپانی به علت تحرکات سیاسی او خدشه دار شده بود، جلب کند. به علاوه، مهدی‌علی‌خان باید تلاش می‌کرد در صورت امکان، اجازه تاسیس یک دفتر تجاری بریتانیایی را در مسقط به دست آورد (Lorimer, 1915: 426).

میرزا مهدی‌علی‌خان ده روز پس از ورود به مسقط، یعنی در ۱۲ اکتبر ۱۷۹۸ م/۲۱ مهر ۱۱۷۷ هـ. ش، موفق شد توافقنامه‌ای با سلطان مسقط منعقد کند. طبق این توافقنامه، سلطان مسقط باید در امور بین‌المللی در

با دزدان دریایی، حضور خود را در آب‌های عمان تقویت کردند و به تدریج، عمان پایگاه اصلی آنان شد (Bhacker, 1994: 41).

در سال ۱۸۰۰ م/۱۱۷۹ هـ. ش، کاپیتان جان مالکم (John Malcom)، فرستادهٔ حکومت هند به ایران، در راه برگشت از مکان مأموریت خود، در مسقط توقف کرد و با توجه به کنترل بریتانیا بر تمام بنادر هندوستان، از سورات تا کلکته، به مقامات عمانی این مسئله را گوشزد کرد که منافع عمان در اتحاد با انگلستان است و سلطان را به انعقاد قراردادی جدید با بریتانیا تشویق کرد (Miles, 1919: 293). بدین ترتیب، در ۱۸ ژانویه/۲۹ دی، توافقنامه‌ای جدید بین کاپیتان مالکم و سید سلطان، امضا شد. بند اول این توافقنامه، تأکید بر توافقنامه‌ای بود که به در سال ۱۷۹۹ م/۱۱۷۷ هـ. ش امضای میرزا مهدی علی‌خان و سلطان عمان رسیده بود. طبق بند دوم توافقنامه، نماینده‌ای دائم از سوی کمپانی هند شرقی بریتانیا در مسقط ساکن می‌شد. حضور این نماینده در مسقط، برای ایجاد تفاهم در مسائل مورد علاقهٔ طرفین، ضروری بود (Al-Qasimi, 1996: 51-52).

در ژوئن ۱۸۰۱ م/خرداد ۱۱۸۰ هـ. ش، قاهره توسط نیروهای انگلیسی که از اسکندریه به سوی آن پیشروی کردند، سقوط کرد. قوای دیگری که از هند اعزام شده بودند، سوئز را به اشغال درآوردند و تا نیل پیش رفتند و سرانجام به حضور فرانسویان در مصر پایان دادند. پس از شکست ناپلئون در مصر، توجه بریتانیا به امام مسقط کم شد اما زمانی که قواسم حملات خود را در دریا و ساحل آغاز کردند، بریتانیا که اهداف مشترکی با فرمانروایان مسقط داشت، دوباره متوجه آن‌ها شد (Miles, 1919: 48). این در حالی بود که در ۲۵ مارس/اسفند ماه سال بعد (۱۸۰۲ م/۱۱۸۱ هـ. ش)، بین فرانسه و بریتانیا در آمین (Amiens) قرارداد

جزیره دیدن کرده بود، آشکارا رفتاری غیردوستانه در پیش گرفته بود. در آوریل هم توطئه‌ای در بنگال کشف شد که نشان می‌داد برادر زن نواب، حاکم بنگال، با کمک زمان‌شاه، امیر افغانستان، قصد داشته‌اند حکومت انگلیسی‌ها را سرنگون کنند. مکاتبات و نامه‌های مصادره شده هم نشان می‌دادند که تعداد زیادی از افراد برجسته مسقط و از جمله والی شهر، در این توطئه دست داشته‌اند (کلی، ۱۳۷۸: ۳۰-۲۹).

در اواخر بهار ۱۷۹۹ م/۱۱۷۸ هـ. ش، تهدید ارتش فرانسه در مصر از بین رفت و در روز دوم ژانویه همان سال، بین انگلستان و باب‌عالی، پیمانی مبنی بر اخراج فرانسوی‌ها از مصر منعقد شد. در مارس، پیشروی نیروهای ناپلئون به داخل خاک سوریه متوقف شد و در روز ۲۱ مه/۲۴ اردیبهشت، ناپلئون مجبور شد به مصر عقب‌نشینی کند.

شیخ علی‌خان به ملاقات کابینیاک در کشتی رفت و دربارهٔ نوع مأموریت او که سیاسی است یا صرفاً تجاری، سؤال کرد. نگرانی از عکس‌العمل

گشت‌زنی و مصادره کشتی‌های انگلیسی ادامه دادند. کشتی فرانسوی لافورتون (La fortune) که مجهز به ۲۴ قبضه توپ بود، از اول سپتامبر تا نوامبر ۱۸۰۳ م/۱۱۸۲ ه. ش، پیش از آنکه در آخر این ماه مورد حمله توپخانه‌ای ناو سلطنتی کنکورد (Concord) قرار گیرد، در آب‌های خلیج فارس به گشت‌زنی می‌پرداخت. این کشتی در این مدت، چهار فروند کشتی، از جمله کشتی مسلح دو دکلی به نام «فلائی» (Fly) متعلق به کمپانی هند شرقی انگلیس را به تصرف درآورده بود.

حکومت بمبئی از اینکه بندر مسقط مورد استفاده شناورهای فرانسوی قرار می‌گرفت ناراضی بود؛ باوجود این، در توافقی‌نامه سال ۱۷۹۸ م/۱۱۷۷ ه. ش اشاره نشده بود که کشتی‌های فرانسوی نمی‌توانند جهت تهیه خوار و بار و آب به مسقط تردد کنند و سلطان بن احمد نیز در دیدار با یکی از مقامات رسمی بمبئی در اوایل می ۱۸۰۰ م/اواسط اردیبهشت ۱۱۷۹ ه. ش، این نکته را متذکر شده بود که او به فرانسویان اجازه اقامت در مسقط را نمی‌دهد، ولی خود را مختار می‌داند که با آنان روابط تجاری داشته باشد. پس از مرگ سلطان بن احمد در نوامبر ۱۸۰۴ م/آبان ۱۱۸۳ ه. ش، انگلیسی‌ها از جانشین او، بدر بن سیف، نیز درخواست کردند تا توافقی‌نامه ۱۷۹۸ م/۱۱۷۷ ه. ش را تأیید کند. پس از کشته شدن بدر، دوباره انگلیسی‌ها با مسئله ارتباط مسقط و فرانسویان مواجه شدند. حاکم جدید مسقط به نام سعید بن سلطان، یکی از پسران سلطان بن احمد بود.

در سال ۱۸۰۴ م/۱۱۸۳ ه. ش اقامتگاه مأمور بریتانیا در بصره مورد حمله قواسم قرار گرفت. در فوریه ۱۸۰۵ م/بهمن ۱۱۸۴ ه. ش، قواسم، قشم، هرموز و بندرعباس را تصرف کردند و در نتیجه بر تنگه هرموز تسلط یافتند. حملات مکرر آنان به کشتی‌های متعلق به

کمپانی هند شرقی انگلیس باعث شد تا کشتی‌های انگلیسی مستقیماً با آنان درگیر شوند. از این زمان به بعد، انگلیسی‌ها برای مقابله با قواسم و حفاظت از تجارت خود در خلیج فارس، مجبور شدند مستقیماً در مسائل خلیج فارس دخالت کنند و به تدریج، جایگاه امامان مسقط را در خلیج فارس از آن خود کردند (Bhacker, 1994: 46-47).

در اوایل حکومت سعید بن سلطان در سال ۱۸۰۶ م/۱۱۸۵ ه. ش، درگیری‌هایی بین کشتی‌های فرانسوی و انگلیسی رخ داد و انگلیسی‌ها یک فروند کشتی فرانسوی موسوم به لایوژیلانس (La Vigilance) را ضبط کردند که این حرکت، باعث نگرانی سلطان مسقط شد. او اعتراض خود را به دانکن اعلام کرد و این اقدام را نقض بی‌طرفی عمان دانست.

سعید بن سلطان متوجه شده بود که داشتن روابط تجاری با هندوستان، منافع بیشتری نسبت به تجارت با شرق آفریقا دارد و بنابراین، توسعه روابط با انگلیسی‌ها برای وی در اولویت بود. علاوه بر این، حملات پی در

فرانسوی را از سرزمین‌های تحت کنترل امیر وهابی بگیرد (Bhacker, 1994: 56).

در ۱۵ ژوئن ۱۸۰۷ م/ ۱۷ خرداد ۱۱۸۶ ه. ش، دکان، نماینده امپراتور فرانسه، در جزیره ایل دوفرانس (مورس) یک کنوانسیون بازرگانی موسوم به «قرارداد صلح دائمی» با سلطان مسقط به امضا رساند. در این قرارداد هر دو طرف مزایایی در تجارت و دریانوردی در کشورهای یکدیگر به دست آوردند.

از سال ۱۸۰۸ م/۱۱۸۷ هـ. ش، کشتی‌های انگلیسی جزیره ایل دوفرانس را محاصره کردند و از وصول مواد لازم به جزیره جلوگیری کردند. با وجود این، انگلیسی‌ها این محاصره را ناکافی ارزیابی می‌کردند. در مه ۱۸۰۹ م/اردیبهشت ۱۱۸۸ هـ. ش، نیروهای اعزامی از بمبئی موفق شدند جزیره رودریگ Rodrigue (از متصرفات قبلی پرتغال در نزدیکی ایل دوفرانس) را اشغال کنند و بدین ترتیب، محاصره ایل دوفرانس و بوربن را کامل کردند. در فاصله اوت ۱۸۰۹ م/مرداد ۱۱۸۸ هـ. ش تا ۸ ژوئیه ۱۸۱۰ م/۱۸ تیر ۱۱۸۹ هـ. ش، جزایر فرانسوی واقع در جنوب شرقی آفریقا و اقیانوس هند که مهم‌ترین آنها جزیره بوربون بود، یکی پس از دیگری به اشغال نیروی دریایی بریتانیا درآمد و محاصره ایل دوفرانس هر روز تنگ‌تر شد (Kumar, 1965: 588).

در سال ۱۸۱۰ م/۱۱۸۹ هـ. ش، هلند به فرانسه الحاق شد. در نتیجه این الحاق، تمام متصرفات هلند در اقیانوس هند، از جمله باتاویا نیز به فرانسه تعلق گرفت. در این زمان، ناپلئون به فکر نجات ایل دوفرانس و باتاویا افتاد. پس از الحاق مستعمرات هلند به فرانسه، حکومت انگلیسی هند و در رأس آن‌ها لرد میتو،

## نتیجه

- Decaen, Ch (2001) Mémoires et journaux du général Decaen. Tome second, 1800-1803: armée du Rhin,

در زمان جنگ‌های ناپلئونی به تبع رویارویی فرانسه و بریتانیا در اروپا و گسترش دامنه این رویارویی در شرق، عمان عرصه رقابت سیاسی و تجاری فرانسه و بریتانیا شد. این رقابت‌ها از سال‌های ۱۷۹۸ تا ۱۸۱۰ م/۱۱۷۷-۱۱۸۹ هـ. ش، در سه مرحله ادامه یافت: در مرحله نخست حمله ناپلئون به مصر در سال ۱۷۹۸ م/۱۱۷۷ هـ. ش، واکنش بریتانیا را از طریق توسعه روابط با کشورهای منطقه از جمله عمان در پی داشت. امضای معاهده آمین بین بریتانیا و فرانسه در ۲۵ مارس ۱۸۰۲ م/۶ فروردین ۱۱۸۱ هـ. ش، خاتمه رقابت این دو کشور به مدتی کوتاه بود. دور جدید رقابت از سال ۱۸۰۳ م/۱۱۸۲ هـ. ش، با اعزام کابینا به مسقط از سوی دکان، فرماندار ایل دوفرانس، آغاز شد. تلاش برای گسترش روابط با امام مسقط و درگیری بین کشتی‌های تجاری فرانسوی و انگلیسی در مسیر ایل دوفرانس به مسقط، چهارچوب کلی این دوره از رویارویی را ترسیم کرد که با اشغال دماغه امیدنیک در ۱۶ ژانویه ۱۸۰۶ م/۲۷ دی ۱۱۸۵ هـ. ش از سوی بریتانیا خاتمه یافت. مرحله سوم این رویارویی در سال ۱۸۰۷ م/۱۱۸۶ هـ. ش با انعقاد معاهده فین‌کن‌اشتاین بین فرانسه و ایران آغاز شد که در پی آن، بریتانیا مصمم به پایان بخشیدن به حضور فرانسویان در خلیج فارس و اقیانوس هند شد. این کشور با اشغال جزایر فرانسوی واقع در اقیانوس هند در سال ۱۸۱۰ م/۱۱۸۹ هـ. ش، به حضور تهدیدآمیز فرانسه در منطقه خاتمه داد. از آن پس بود که عمان جایگاه خود را در سیاست‌های منطقه‌ای فرانسه از دست داد.

در طول دوره مورد بحث نه تنها نیروی دریایی فرانسه حضوری فعال در اقیانوس هند و عمان نداشت بلکه مهم‌ترین پایگاه فرانسویان، ایل دوفرانس، نمی‌توانست

- Bonaparte et Decaen, départ pour l'Inde.